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ÖN SÖZ

Değerlendirme, özel eğitim alanının en önemli konularından birisidir. Özel ge-
reksinimli bir öğrencinin sahip olduğu yetenek ve beceri düzeyine uygun eğitimden 
yararlanması en temel hakkıdır. Bu temel haktan yararlanabilmek için amaca uygun 
bir değerlendirme sürecinin işletilmesi gerekmektedir. En genel haliyle birey hakkında 
bilgi toplama süreci olarak tanımlanan değerlendirme kavramı, özel gereksinimli öğ-
rencilerin ilk belirlenmesinden başlayarak, gönderme öncesi süreç, gönderme, ayrıntılı 
değerlendirme, özel eğitim hizmetlerine uygunluğuna karar verme, bireyselleştirilmiş 
eğitim programı hazırlama ve programın etkililiğini değerlendirme basamaklarından 
oluşan oldukça kapsamlı ve dinamik bir süreçtir. Değerlendirme sürecinde kullanıla-
cak olan yöntem, teknik ve araçlar değerlendirmenin amacına göre farklılık gösterir.  

Özel eğitim alanının gereksinimini karşılamak üzere hazırlanmış olan Özel Eği-
timde Ölçme ve Değerlendirme Kitabı dört bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm-
de Değerlendirmenin Temelleri başlığı altında değerlendirme kavramına açıklık geti-
rilmeye çalışılmış; geçmişten günümüze değerlendirmenin tarihsel süreç içerisindeki 
gelişimi ile değerlendirme basamakları ayrıntılarıyla açıklanmıştır. 

Değerlendirme Yöntemleri başlığını taşıyan ikinci bölümde ise Formal ve İnfor-
mal teknikleri ayrıntılarıyla açıklanmıştır.

Kitabın üçüncü bölümü Yeteneklerin Değerlendirilmesi başlığını taşımaktadır. 
Bu başlık altında Zekanın–Bilişsel Alanın Değerlendirilmesi, Uyumsal Davranışların 
Değerlendirilmesi, Davranışların ve Duygusal Durumun Değerlendirilmesi ve Dilin 
Değerlendirilmesi konuları ele alınmıştır. 

Akademik Becerilerin Değerlendirilmesi başlığını taşıyan dördüncü bölümde 
ise Okuma-Yazmanın Değerlendirilmesi, Matematik Becerilerinin Değerlendirilmesi, 
Değerlendirmede Özel Konular başlıklı beşinci bölümde ise Erken Çocuklukta De-
ğerlendirme, Aile Gereksinimlerinin Değerlendirilmesi ve Mesleki/Geçiş Becerileri-
nin Değerlendirilmesi konuları ele alınmıştır. 

Oldukça kapsamlı olarak hazırlanan Özel Eğitimde Ölçme ve Değerlendirme 
Kitabı, özel eğitim alanında değerli çalışmalar yürüten ve ülkemizin farklı özel eği-
tim bölümlerinde geleceğin özel eğitimcilerini yetiştiren akademisyen hocalarımızın 
katkılarıyla hazırlanmıştır. Kitabın özel eğitim bölümlerinde lisans ve lisansüstü öğre-
nimlerine devam eden genç özel eğitimcilere, özel eğitim alanında çalışan uzmanlara, 
akademisyenlere ve araştırmacılara yararlı olması dileğiyle...

Prof. Dr. Tevhide KARGIN
ORCID No: 0000-0002-1243-8486

Doç. Dr. İ. Birkan GÜLDENOĞLU
ORCID No: 0000-0002-9629-1505

Aralık, 2021   
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GİRİŞ

Bir toplumu oluşturan tüm bireylerin yetenek ve yeterlikleri doğrultusunda 
eşit eğitim fırsatlarına ulaşma ve eğitim alma hakkı vardır. Özel gereksinimli bi-
reyler grubu içerisinde yer alan çocukların da eğitim öğretim çalışmalarından en 
üst düzeyde yararlanma ve kendi yetenek ve yeterlikleri doğrultusunda uygun eği-
tim fırsatlarına ulaşma hakkı vardır. Çocukların bu haktan yararlanabilmesinde 
ise değerlendirme önemli bir yere sahiptir. En genel haliyle özel gereksinimli birey 
hakkında karar vermek için yapılan bilgi toplama süreci olarak tanımlanan değer-
lendirme kavramı (Kargın, 2007; Taylor, 2003), özel gereksinimli bireylerin eğitim 
öğretim yaşantılarının planlanmasında, izlenmesinde, gerekli uyarlamaların ya-
pılmasında son derece önemli bir güce sahiptir. Değerlendirme kavramına tarih-
sel süreç içerisinde bakıldığında ise geçmişten günümüze kadar geçen sürede bu 
kavrama yüklenen anlamların ve kavram çerçevesinde yapılması beklenen görev-
lerin oldukça farklılaştığını ve kapsamının giderek genişlediğini söylemek müm-
kündür. Eğitsel değerlendirme kavramının tarihsel süreç içindeki bu değişimini 
anlayabilmek için öncelikle bu kavramın tanımını, amacını ve ilkelerini açıklamak 
gerekmektedir. Bu nedenle izleyen bölümde öncelikle eğitsel değerlendirmenin 
tanımı, amacı ve ilkeleri ardından eğitsel değerlendirme kavramının tarihsel süreç 
içindeki değişimi açıklanacaktır.

EĞİTSEL DEĞERLENDİRME NEDİR?

Eğitsel değerlendirme genel olarak, birey hakkında karar vermek için yapı-
lan bilgi toplama süreci olarak tanımlanmaktadır (Kargın, 2007; Taylor, 2003). Bu 
süreçte bireyin farklı alanlarındaki gelişim özellikleri ile ilgili bilginin yanı sıra 
akademik becerilerdeki yetkinlikleri ve ihtiyaçları hakkında da bilgi elde edilmek-
tedir (Kargın ve Gengeç, 2021). Eğitsel değerlendirme süreci, öğrencinin eğitsel 
geleceği ile ilgili son derece önemli kararların alındığı ve hatta öğrencinin sınıf-
lanması ve yerleştirilmesi ile sonuçlanan bir süreçtir. Bu nedenle öğrenci hakkında 
gerçekçi ve daha doğru kararlar verebilmek için eğitsel değerlendirme sürecinin 
bazı temel ilkeler ışığında gerçekleştirmek son derece önemlidir (Kargın, 2007). 
Bu ilkeler alanyazında şu şekilde sıralanmıştır;

1. Eğitsel değerlendirme sürecinin ilkelerinden ilki değerlendirmede fark-
lılık ilkesidir. Bu ilkeye göre eğitsel değerlendirme, farklı zamanlarda, 
farklı kişiler tarafından, farklı ortamlarda, farklı değerlendirme yöntem-
leri ve araçları kullanılarak gerçekleştirilmelidir (Heward, 2006). Eğitsel 
değerlendirme sürecinin tek bir kişi tarafından, tek bir ortamda, tek bir 
değerlendirme yöntemi ve aracıyla yapılması elde edilen sonucun gü-
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venilirliğini tehlikeye düşürmektedir. Bu nedenle eğitsel değerlendirme 
sürecinin, ev, okul gibi çocuğun içinde bulunduğu tüm ortamlarda hem 
formal hem de informal değerlendirme araçlarıyla, sınıf öğretmeni, özel 
eğitim öğretmeni, rehber öğretmen, aile gibi öğrencinin eğitim progra-
mına dahil olan tüm bireyler tarafından yapılması önemli bir gereklilik-
tir (Kargın, 2007). 

2. Eğitsel değerlendirme sürecinin bir diğer ilkesi aktif ve devam eden bir 
süreç olmasıdır. Bu ilke, değerlendirmenin bir oturumda başlayan ve 
biten bir süreç olmasını önüne geçmekte ve bu sayede çocuk hakkında 
yanlış kararlar alınmasını önlemektedir (Taylor, 2003). Eğitsel değerlen-
dirme sürecini, tek oturumda başlayan ve biten bir süreç olarak görmek 
tek bir değerlendirme ile birey hakkında doğru karar alınabileceği ve bi-
reyin performansının her koşulda aynı olacağı gibi iki yanlış varsayımıy-
la hareket etmek demektir.

3. Eğitsel değerlendirme sürecinin üçüncü ilkesini bu sürecin bireyselleşti-
rilmiş bir süreç olmasıdır (Turnbull, Turnbull ve Wehmeyer, 2007). Eğit-
sel değerlendirme sürecinin bireyselleştirilmesi değerlendirme yöntem-
lerinin ve araçlarının olabildiğince bireyselleştirilmesi ile mümkündür. 
Bunun için çocukların bireysel özellikleri, yetersizlikleri ve yetersizlikten 
etkilenme dereceleri göz önünde bulundurularak en uygun değerlendir-
me yöntemi ve aracı seçilmelidir (Kargın, 2007). Örneğin; işitme engelli 
bir çocuğu değerlendirmek için dile dayalı bir değerlendirme aracının 
seçilmesi ya da Serebral Palsi’si olan bir çocuk için performans testle-
rinin seçilmesi eğitsel değerlendirme sürecinin bir ilkesi ve gereği olan 
bireyselleştirilmiş süreç yaklaşıma uygun değildir (Kargın, 2007).

4. Eğitsel değerlendirmenin test uygulamaktan, sonuçlarını puanlamak-
tan ve kayıt etmekten çok daha fazlasını içeren bir süreç olması bir diğer 
ilkedir. Eğitsel değerlendirme süreci, testlerde dahil olmak üzere birçok 
farklı değerlendirme yönteminden, tekniğinden ve aracından elde edi-
len bilgilerin analiz edilmesini ve analizden elde edilen sonuçların çocuk 
hakkında uygun ve işlevsel kararlar vermek için kullanılmasını içermek-
tedir (Taylor, 2003). 

DİKKAT: Testler özel gereksinimli çocuk hakkında bilgi toplamak için kullanılan 
birçok stratejiden yalnızca biridir ve eğitsel değerlendirme, test verme sürecini de 
içeren kapsamlı bir süreçtir (Kargın, 2007).

Değerlendirme: Tarihi, Felsefi ve Yasal Temelleri 3



Hangi değerlendirme yöntemini ve aracını kullanmanın daha uygun olduğu-
na karar vermek ise değerlendirmenin amaçlarına göre farklılık göstermektedir 
(Salvia ve Ysseldyke, 2001; Taylor, 2003; Turnbull ve diğ., 2007). Eğitsel değerlen-
dirme sürecinin gerçekleştirilme amaçları ise; bireyi tanılama ve yerleştirme, bi-
reyin eğitsel gereksinimlerini belirleme, bireydeki gelişimi izleme ve bireyin başa-
rısını belirlemedir (Taylor, 1997; 2003). Eğitsel değerlendirme sürecinin amaçları 
genel hatlarıyla Şekil 1’de sunulmuştur;

Eğitsel Değerlendirmenin Amaçları

Tanılama ve 
Yerleştirme: 

Özel gereksinimli 
öğrencileri 
belirlemek.

Gereksinimleri 
Belirleme: Öğrencinin 

çeşitli alanlarda 
yapabildiklerini ve 
yapamadıklarını 

belirlemek.

Gelişimini İzleme: 
Öğrencinin farklı 

alanlardaki gelişimini 
ve ilerlemesini 

izlemek.

Başarıyı Belirleme: 
Öğrencinin 

başarı durumunu 
belirlemek.

Şekil 1. Eğitsel değerlendirmenin amaçları
➢ Tanılama ve Yerleştirme: Eğitsel değerlendirme öncelikli olarak yeter-

sizliği olan ve özel eğitim hizmetlerine ihtiyaç duyan öğrencileri belirle-
mek amacıyla yapılır (Salvia, Ysselydke ve Bolt, 2013). Bu amaca yönelik 
değerlendirme Rehberlik Araştırma Merkezlerinde (RAM) oluşturulan 
‘Özel Eğitim Değerlendirme Kurulu’ tarafından, standart testler kullanı-
larak yapılır (MEB, 2000). Değerlendirme sonucunda elde edilen veriler 
değerlendirilen çocuk ile benzer özelliklere sahip çocukların cevapla-
rıyla (norm grubu) karşılaştırılarak çocuğun norm grubu içindeki yeri 
belirlenir (Mastropieri ve Scrugss, 2004). Bu tür değerlendirme öğrenci-
nin bir alandaki yeterliğini ortaya koymakla birlikte, öğrencinin eğitsel 
gereksinimleri belirlemede yeterli değildir.

➢ Gereksinimleri Belirlemek: Öğrencinin bir alanda öğrenmeye gereksi-
nim duyduğu becerileri belirlemek ve bu alandaki öncelikli becerileri 
seçmek amacıyla da eğitsel değerlendirme yapılır (Salvia ve diğ., 2013). 
Gereksinim belirlemeye yönelik yapılan eğitsel değerlendirme iki açıdan 
önemlidir. İlki öğrencinin Bireysel Eğitim Programını (BEP) oluştur-
mak için ihtiyaç duyulan bilgiyi sağlamasıdır. BEP oluşturulurken önce 
öğrencinin performans düzeyi belirlenir. Performans düzeyi öğrenci-
nin neleri yapıp neleri yapamadığının yazılı ifadesi olup; uzun ve kısa 
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